

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۴۸۷۵ • ۱۲ صفحه
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترت

سه‌شنبه ۱۹ تیر ۱۴۰۳ • ۲ محرم ۱۴۴۶ • ۹ جولای ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۷۵ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران: ۱۲:۰۱ • اذان مغرب فردا: ۱۹:۴۴ • اذان صبح فردا: ۲۰:۱۳ • طلوع آفتاب: ۴:۵۷

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

شبکه‌خوانی

### مطالبات آزی‌بانه؟

پس از اعلام نتیجه انتخابات ریاست جمهوری در روز شنبه ۱۶ تیرماه و مشخص شدن پیروزی دکتر مسعود پزشکیان، بسیاری از گروه‌ها و اصناف و افراد مختلف مطالبات خود از رئیس‌جمهور جدید را در شبکه‌های اجتماعی مطرح یا به صورت پیام‌های تریک در کانال‌ها اطلاع‌رسانی کرده‌اند.

### حل مشکلات عدیده فرهنگی

اتحادیه‌ناشران در متنی خطاب به پزشکيان نوشت: «امید است تا با توجه به پیشنهادات و خواسته‌های بحق اهالی فرهنگ و نشر کشور، روشنایی‌بخش راه آینده و حل مشکلات عدیده در شرایط بسیار دشوار امروز باشد.» یکی از تهیه‌کنندگان هم نوشت: «متأسفانه یک سری آدم‌های تکراری را -که فقط خود من ۲۳ سال است آنها را می‌شاسم- کنارشان دیدم؛ اینها افرادی هستند که دایره خودشان را در سینما دارند و برای بقیه فقط می‌گویند: نمی‌شه! فشار از بالااست! موقعیت الان حساسه! و حرف‌هایی از این دست... آقای رئیس‌جمهور! افرادی را بیاورید متخصص، جوان، عادل و...».

### شفاف‌سازی مالی در سینما

همچنین انجمن تهیه‌کنندگان مستقل نیز درخواست شفاف‌سازی مالی را مطرح کردند. در بیانیه آنها آمده است: «به مدیران محترم زیرمجموعه دستور فرمایید به روال دوره قبل، نسبت به ارائه گزارش شفاف مالی در کلیه بخش‌ها به‌خصوص سازمان سینمایی اقدام نمایند. شفاف‌سازی عملکرد مالی بنیادها و بخش‌های زیرمجموعه خصوصا بنیاد سینمایی فارابی، مرکز گسترش سینمایی مستند و تجربی، سینما شهر، صندوق اعتباری هنر و... میزان تولیدات با قید میزان مشارکت دولت، میزان دریافتی افراد و مدیران پروژه‌ها، هزینه‌های مرتبط بر حضور مدیران و نمایندگان زیرمجموعه‌ها در رویدادها و فستیوال‌های بین‌المللی، جهانی و...».

### قلدرمآبی در ایسنا

خبرگزاری ایسنا یکی از خبرگزاری‌هایی بود که از لحاظ حرفه‌ای باید در ایام انتخابات بی‌طرف می‌ماند یا از تمام نامزدها به یک شکل حمایت می‌کرد؛ اتفاقی که نیفتاد. اصلاح‌ناح‌ت‌نیز گزارشی درباره شرایط این رسانه در آن ایام منتشر کرده که بخشی از آن در ادامه می‌آید. در بخشی از این گزارش آمده است: بلافاصله بعد از اعلام نتایج، تیم مستقر در دولت سیزدهم که اتفاقاً چند بار از هیئت نظارت تذکر دریافت کرده بودند، شکل فعالیت خود را تغییر دادند. با وجود دستور صریح محمد مخبر، کفیل ریاست‌جمهوری، در باره عدم صدور حکم‌های جدید، آن‌طور که اصلاح‌ناح‌ت‌نیز گزارش داده است: «اقدام به صدور احکام «رسمی» برای جمعی از پرسنل جدیدالورود که وابستگی آنان به جریان جبهه پایداری در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری به شکل مشهود و بدون رودریاستی به نمایش گذاشته شد، کردند». به نظر می‌رسد با توجه به سابقه ۲۵ساله ایسنا و همکارانش که مدت‌هاست در این رسانه حضور داشته‌اند، نیاز است اقداماتی در این زمینه انجام شود تا محیط امنی برای همکاران حرفه‌ای در ایسنا فراهم شود.

### هنرخوانی

### مونه در عربستان

به‌تازگی در عربستان نمایشگاهی از ۲۰۰ نقاشی مشهور «کلود مونه» با استفاده از فناوری دیجیتال و ویدئوپروژکتورها به صورت ۳۶۰ درجه بر دیوارها، سقف و کف به نمایش در آمده است. در این نمایشگاه به کمک این فناوری، بازدیدکنندگان احساس می‌کنند درون نقاشی‌ها قدم می‌زنند و با هر حرکت می‌توانند زاویه‌ها و جزئیات جدیدی از این آثار را کشف کنند. این نمایشگاه فرصت تجربه نوعی سفر در مسیر حرفه‌ای این هنرمند فرانسوی را فراهم می‌کند و نبوغ و درک عمیق مونه از رنگ و نور را به رخ تماشاگران می‌کشد. به این ترتیب، بازدیدکنندگان می‌توانند در شاهکارهای مونه از «امبرسون، طلوع آفتاب» در سال ۱۸۷۲گرفته تا مجموعه «نیلوفرهای آبی» در سال‌های ۱۹۱۴ تا ۱۹۲۶ غوطه‌ور شوند. یک اتاق اکتشاف تعبیه شده است که از طریق نمایش دیجیتال و تعاملی ۴۶۰درجه و ابزارهای صوتی-بصری نوآورانه، به بازدیدکنندگان در مورد این آثار هنری آموزش می‌دهد.

انتخابات هم به سر رسید. رئیس‌جمهور هم تعیین شد و دو هفته

دیگر با دولتی تازه‌نفس، کارش را شروع می‌کند. چه کسی فکر می‌کرد حوادث و وقایع این‌طور پشت سر هم اتفاق بیفتد؟ اینک معلوم شد بعد از چهار دهه، نظام جمهوری اسلامی به چنان بلوغی رسیده که در کوتاه‌ترین زمان ممکن، جایگزین رئیس‌جمهور شهید تعیین شد. فرمان حرکت دولت‌که در مسیر نه چندان مطلوبی پیش می‌رفت، به ریل درستی افتاد. فضای یأس و ناامیدی یکباره به فضای روزنه امیدواری برای بهبود اوضاع تغییر کرد. اینجا باید گفت تدبیر خوب رهبری کارساز بود. با انتخابات ۱۵ تیر، با یک تیر چند نشان زدند؛ براندازی به محاق رفت، عدالت‌طلبی به گفتمان اصلی اصلاح‌طلبان تبدیل شد، تدروی شکست خورد و جمهوری اسلامی پیروز شد.

حال ما هستیم و یک رئیس‌جمهور محبوب، م‌آخوذ به حیا، مردمی، مؤمن واقعی و ظرفیت‌های فراوان کشور برای آسایش مردم و پیشرفت کشور که اگر بگذرانند، یقینا با هم‌افزایی و همکاری به نتیجه می‌رسد. اما مسئله این است که از همان ساعتی که وزارت کشور دست دکتر پزشکیان را به‌عنوان برنده بالا برد، لشکر سایبری راه افتاده و هم‌زمان در داخل و خارج، خط‌خطرناکی دنبال شده که رای پزشکيان رای قومیتی است و اگر آرای سه استان ترک‌نشین نبود، ما برنده بودیم! صفحات مجازی وابسته، خط بنی‌صدری‌سازی، تحقیر، توهین و تخریب آکنده از جعل و جهل و تعصب را بی‌محابا پیش می‌برند. آنها حتی از حمله به شورای نگهبان هم دریغ نکردند. در طول تبلیغات انتخاباتی شاهد بودیم که یک طرف در بیلبوردهای بزرگ بر کلام رهبری مبتنی بر پرهیز از بداخلاقی تأکید می‌کردند، اما آن طرف، تصویر بزرگ پزشکيان را در برخی میادین آویختند که اگر او بیاید، بنزین ۲۵ هزار تومان خواهد شد، یک پاک، یک میلیون تومان!

نه اینکه هواداران این طرف بداخلاقی نمی‌کردند؛ تدرروهای اینها هم دیوسازی از حریف را با طرح اینکه «طالبان می‌آید»، در بوق و کرنا کرده بودند، اما تفاوت‌شان در آن بود که حریف، لشکر سایبری سازمان‌یافته داشت. به لطف همین لشکر سایبری، در روز انتخابات، بر اساس گزارش پایشگر تالک واکر، محتوای پیامون سعید جلیلی با ۲۵۳ هزار تویت و ری‌تویت در مقابل ۷۳ هزار محتوای منتشرشده



آئین سنتی صلا هم‌زمان با نخستین روز از ماه محرم و آغاز عزاداری سیدالشهدا، (ع) توسط خادمان حرم مطهر رضوی برگزار شد. این آئین با قدمتی بیش از ۳۰۰ سال و با آغاز محرم هر سال توسط مداحان اهل بیت (ع) با قرائت اشعار و نوحه‌هایی با مضمون سوگواری امام حسین(ع) برگزار می‌شود.عکس:محمدجواد منهدی، آستان قدس رضوی

## الزامات رفاقت و همدلی



قادرباستانی‌تبریزی

برای پزشکیان، داغ‌ترین موضوع بود و هشتک «جلیلی» در تویت، ترند اول شده بود. همین لشکر سایبری، الان همه توان خود را برای زیرسؤال‌بردن نتیجه انتخابات به کار بسته و بدون توجه به تبعات بزرگ امنیتی، بحث قومیتی را برجسته کرده و در همین چند روز، با تسمّخ‌ر و توهین به عموم رای‌دهندگان به دکتر پزشکیان، تهدید به قفل‌کردن دولت در مجلس، شبهه دولت نیمه‌تمام، حمله به چهره‌های انقلابی، حمله به سرداران سپاه و… تخریب را به حد اعلا رسانده است. بدیهی است هرکس پایگاه رای متفاوتی دارد، ولی همه ایرانی‌اند. پزشکيان ترک‌زبان، همان قدر ایرانی است که یک عرب خوزستانی و یک بلوچ و یک خراسانی و گیلانی و کردستانی. اگر فرمایشات رهبری ملاک عمل است که رقابت‌ها به رفاقت‌ها تبدیل شود، این حرکت لشکر سایبری چه معنایی دارد؟ بنابراین لازم است، دکتر جلیلی مرزبندی خود را با این مدعیات فاشیستی روشن کند.

بر معاندان مواج‌بگیر خارج‌نشین، حرجی نیست؛ چون حضور پرشور مردم در انتخابات برایشان قابل هضم نیست و دنبال مستمسکی برای حمله و تشکیک هستند، اما برای آنهایی که در دایره نظام فعالیت دارند و فعالیت‌های سایبری خود را ریزفاکتور می‌کنند، پسندیده نیست که ادعای فرمانبری از نظام کنند، اما به خاطر توجیه شکست انتخاباتی یا تضعیف و غیرمؤثر نشان‌دادن اصلاح‌طلبان، دست به این حرکت خطرناک بزنند و درست در نقطه مقابل موضع رهبری عمل کنند. آنها دانسته و ندانسته شکاف‌های قومیتی را باز می‌کنند و مقدمات تجزیه‌طلبی را به رقا و دشمنان هدیه می‌دهند. این نقطه قوت نظام است که توانسته در یک انتخابات پرشور و جلب توجه مردم، فردی مثل پزشکیان را بر کرسی ریاست‌جمهوری

#### یادداشت

## بودجه تبلیغاتی نامزدهای ریاست‌جمهوری از کجا تأمین می‌شود؟



محمدهادی جعفریور

وکیل‌دادگستری

مقررات یادشده در ماده ۹ و ۱۱ تصریح شده: نامزدها موظف‌اند همه مصارف و مخارج مرتبط با فعالیت‌های انتخاباتی و هزینه‌های تبلیغاتی خود و منابع تأمین مالی این‌س هزینه‌ها و میزان کمک‌های مالی مؤسسات آموزشی دولتی و وابسته به دولت و محرومیت از رایج به حمایت خطبای نماز جمعه و شخصیت‌های سیاسی و… از نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری تعیین شده است.

ماده ۱۰- تخلف از مفاد این قانون را جرم و مستحق کیفر می‌داند؛ انجام هرگونه هزینه تبلیغاتی و انتخاباتی بر خلاف احکام آن جرم و مرتکب به یکی از مجازات‌های تعزیری درجه ششش به استثنای مجازات حبس محکوم می‌شود و درصورتی‌که نامزدهای انتخابات مرتبط با این جرم شوند، علاوه بر مجازات مقرر، به محرومیت از نامزدی در هرگونه انتخابات عمومی و سراسری از یک تا دو دوره از سوی مراجع صالح قضائی محکوم می‌شوند.

بدون تردید حجم هزینه تبلیغات نامزدان انتخابات مجلس شورای اسلامی یا بودجه‌ای که نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری صرف تبلیغات و تشریفات حضور در این گزارش می‌کنند، قابل مقایسه نبوده، به همین نسبت تعداد داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری با تعداد نامزدهای انتخابات مجلس قابل مقایسه نیست. با وجود چنین تفاوتی که مؤید سهل‌بودن رصد و شناسایی منابع مالی تبلیغات نامزدهای ریاست‌جمهوری است، این سؤال قابل طرح است که چرا نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری در تعرفه و اعلام منابع مالی تبلیغات خویش با هیچ تکلیفی مواجه نیستند، قانونی رایج به این امر مصوب نشده است؟ این موضوع مهم در حالی مغفول افتاده که وزارت کشور و دیگر ارگان‌های نظارتی به جهت لزوم برخورداری یکسان نامزدهای ریاست‌جمهوری از امکانات دولتی در امر تبلیغات به موجب ماده ۶۲ قانون انتخابات ریاست‌جمهوری تعیین تکلیف کرده، ماده ۶۳ این قانون به لزوم تشکیل کمیسیون بررسی تبلیغات انتخابات در وزارت کشور به منظور تضمین برخورداری یکسان نامزدها از امکانات دولتی با حضور وزیر کشور، دادستان کل کشور و مدیرعامل صداوسیما یا نمایندگان تام‌الاختیار آنان اشاره دارد یا



آئین سنتی صلا هم‌زمان با نخستین روز از ماه محرم و آغاز عزاداری سیدالشهدا، (ع) توسط خادمان حرم مطهر رضوی برگزار شد. این آئین با قدمتی بیش از ۳۰۰ سال و با آغاز محرم هر سال توسط مداحان اهل بیت (ع) با قرائت اشعار و نوحه‌هایی با مضمون سوگواری امام حسین(ع) برگزار می‌شود.عکس:محمدجواد منهدی، آستان قدس رضوی

#### نشان

### تحصیل دختران

### مهاجر در ایران

گاردین گزارشی از حضور زنان افغانستانی در ایران منتشر کرده است. تیتزر این گزارش به نکته مهمی اشاره دارد: «هیچ چیز جبران سال‌های دزیده‌شده را نمی‌کند» و تأکید دارد که زنان افغان در حال بازسازی رویاهای ازبین‌رفته خود در ایران هستند. در این گزارش آمده است که پیش از هزار روز پس از به‌دست‌گرفتن قدرت توسط طالبان در افغانستان، زنان و دختران با اکراه به دنبال تحصیل در کشورهای دیگر هستند. طالبان به مدت دو سال این دانشجوی ۱۴ساله پزشکی را از ادامه تحصیل منع کردند. بخشی از مهاجرت فزاینده زنان افغان برای این است که به‌شدت بخواهان تحصیل هستند. یکی از این زنان با نام مستعار «حسینیه» می‌گوید: «از اینکه طالبان مانع خروج من شود، وحشت داشتم. سال گذشته آنها صد دانشجوی دختر افغانستانی را که راهی امارات متحده بودند تا در دانشگاه به ادامه تحصیل بپردازند، از هواپیما پیاده کردند.» او به همراه پدرش، افغانستان را با ویزای توریستی به مقصد ایران ترک کرد، اما پدرش تنها به خانه بازگشت. او اکنون در دانشگاه علوم پزشکی ایران در تهران ثبت‌نام کرده و در رشته پزشکی تحصیل می‌کند. او البته توضیح می‌دهد تحصیل در دانشگاه خصوصی در ایران ارزان نیست و سالانه چهارهزار و ۵۰۰ دلار شهریه آن را هم با تخفیف می‌پردازد. خانواده او در تلاش برای جمع‌آوری پول هستند، اما مصمم‌اند که از تحصیل او حمایت کنند.

بیش از هزار روز از زمانی که دولت تماما مرد طالبان درهای تحصیل را برای دختران ۱۲ سال به بالا بسته است، می‌گذرد، اما کشور همسایه، «ایران»- که قبلا ممنوعیت تحصیل دختران توسط طالبان را محکوم کرده بود- درهای تحصیل و دانشگاه را برای آنها باز کرد. به گزارش گاردین، طبق گفته وحید حدادی‌اصل، معاون وزیر علوم در امور بین‌الملل، بیش از ۴۰ هزار دانشجوی افغانستانی در بیشتر آنها زن هستند، اکنون در دانشگاه‌های ایران تحصیل می‌کنند. شورای پناهندگان نروژ می‌گوید بیش از ۶۰۰ هزار کودک افغانستانی نیز در مدارس سراسر ایران ثبت‌نام می‌کنند و توضیح می‌دهد که آنها بدون توجه به نحوه آموزش و وضعیت مهاجرتشان در مدارس دولتی ایران ثبت‌نام کرده‌اند. این بخش از گزارش گاردین به فرمان سال ۱۳۹۴ اشاره دارد. به گزارش تسنیم این دستور از سوی عالی‌ترین مقام نظام جمهوری اسلامی ایران، مقام معظم رهبری صادر شده است؛ «هیچ کودک افغانستانی حتی مهاجرتی‌که به‌صورت غیرقانونی و بی‌مدرک در ایران حضور دارند، نباید از تحصیل بازمانند و همه آنها باید در مدارس ایرانی ثبت‌نام شوند.» محمود فرزنده، سفیر ایران در آلمان، به گاردین می‌گوید: «از زمانی که طالبان به قدرت رسیده‌اند، تعداد دانشجویان افغانستانی افزایش یافته است.

مسئله آموزش به‌ویژه برای زنان از اهمیت بالایی برخوردار است. درهای دانشگاه‌های ایران به روی زنان و دختران افغانستانی که از تحصیل محروم شده‌اند، باز است.» طبق گزارش گاردین به سختی می‌توان آمار دقیقی از تعداد افغانستانی‌های مقیم ایران به دست آورد؛ بسیاری از آنها از نقاط مرزی به‌صورت غیررسمی عبور می‌کنند. برآورده حاکی از آن است که حدود یک میلیون افغان از زمان تسلط طالبان به ایران گریخته‌اند. دلیل بسیاری از خانواده‌های افغانستانی برای اطمینان از ادامه تحصیل فرزندان‌شان است؛ چراکه حداقل ۱٫۵ میلیون دختر در افغانستان هنوز از تحصیل محروم هستند.

ایران با زبان مشترک و شباهت‌های فرهنگی فراوان، آخرین راه‌حل برای بسیاری از زنان افغانستانی است که مصمم به پایان تحصیلات خود هستند. بر اساس گزارش بانک جهانی، نرخ باسوادی زنان در ایران به ۸۵ درصد می‌رسد، درحالی‌که در افغانستان به ۲۳ درصد می‌رسد. علی‌رغم سرمایه‌گذاری سنگین در بخش آموزش در طول ۲۰ سال حضور آمریکا در افغانستان، نرخ باسوادی زنان در این کشور خیلی کم است.